
庁議会議概要 

開催日時 令和５年８月24日（木） 11時00分～12時12分 

出席者  庁議規程のとおり 

案件   Ⅰ 令和５年門真市議会第３回定例会提出予定議案 

     Ⅱ 門真市南東地域まちづくり基本構想の策定について 

          Ⅲ 中期的な財政収支見通しの状況（令和５年８月）について 

          Ⅳ 門真市第６次総合計画令和６年度実施計画策定方針（案）について 

          Ⅴ その他 

 

Ⅰ 令和５年門真市議会第３回定例会提出予定議案 

  

番号 種類 件  名 要  旨 所管部署 

１ 契１ （仮称）門真市立第四中

学校区義務教育学校整備

事業設計施工一括請負契

約の締結について 

１ 契約金額   11,621,280,000円 

２ 契約方法   総合評価一般競争入札 

３ 契約の相手方 

大阪市中央区北久宝寺町三丁目６番１号 

鴻池組・教育施設研究所共同企業体 

代表企業 株式会社鴻池組大阪本店 

取締役専務執行役員本店長 梅本 真 

４ 完成期限   令和９年３月31日 

教育企画課 

２ 条１ 門真市介護認定審査会の

委員の定数等を定める条

例の制定について 

１ 要旨 

  介護保険法（平成９年法律第123号）第14条の規定

に基づき設置する門真市介護認定審査会の委員の定

数等を定めるもの 

２ 施行関係等 

 ⑴ 施行日 公布の日 

 ⑵ 本条例の改正に伴い、次に掲げる条例を一部改

正するもの 

  ① 特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用

弁償に関する条例 

高齢福祉課 

３ 条２ 門真市指定地域密着型サ

ービスの事業の人員、設

備及び運営に関する基準

等を定める条例の制定に

ついて 

１ 要旨   

  介護保険法（平成９年法律第123号）第78条の２

第１項及び第４項第１号、第78条の２の２第１項各

号並びに第78条の４第１項及び第２項の規定に基づ

き、指定地域密着型サービス事業者の指定並びに指

定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営

に関する基準を定めるもの 

２ 施行日 令和６年４月１日 

高齢福祉課 

４ 条３ 門真市指定居宅介護支援

等の事業の人員及び運営

に関する基準等を定める

条例の制定について 

１ 要旨   

  介護保険法（平成９年法律第123号）第47条第１

項第１号、第79条第２項第１号並びに第81条第１項

及び第２項の規定に基づき、指定居宅介護支援事業

者の指定並びに指定居宅介護支援等の事業の人員及

び運営に関する基準を定めるもの 

高齢福祉課 



２ 施行日 令和６年４月１日 

５ 条４ 門真市指定地域密着型介

護予防サービスの事業の

人員、設備及び運営並び

に指定地域密着型介護予

防サービスに係る介護予

防のための効果的な支援

の方法に関する基準等を

定める条例の制定につい

て 

１ 要旨  

  介護保険法（平成９年法律第123号）第115条の12

第２項第１号、第115条の12の２第１項各号並びに第

115条の14第１項及び第２項の規定に基づき、指定地

域密着型介護予防サービス事業者の指定並びに指定

地域密着型介護予防サービスの事業の人員、設備及

び運営並びに指定地域密着型介護予防サービスに係

る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基

準を定めるもの 

２ 施行日 令和６年４月１日 

高齢福祉課 

６ 条５ 門真市介護給付費準備基

金条例の制定について 

１ 要旨  

  介護保険事業の安定的かつ健全な財政運営に資す

るため、門真市介護給付費準備基金を設置するもの 

２ 施行日 令和６年４月１日 

高齢福祉課 

７ 条６ 門真市手数料条例の一部

改正について 
１ 要旨   

  くすのき広域連合が解散することに伴い、介護保

険法（平成９年法律第123号）関係事務に係る手数

料を定めるもの 

２ 施行日 令和５年10月１日 

高齢福祉課 

８ 条７ 門真市事務分掌条例の一

部改正について 

１ 要旨   

  くすのき広域連合が解散することに伴い、本市に

おいて介護保険料の徴収を行うにつき、所要の改正

を行うもの 

２ 施行日 公布の日及び令和６年４月１日 

収納課 

９ 条８ 門真市附属機関に関する

条例の一部改正について 
１ 要旨 

  地方自治法（昭和22年法律第67号）第138条の４

第３項の規定に基づき、本市が実施する庁舎エリア

整備事業に係る委託事業者を選定するために必要な

事項についての調査審議に関する事務を担任する門

真市庁舎エリア整備事業委託事業者選定委員会を設

置するとともに、附属機関の委員の報酬額を定める

につき、所要の改正を行うもの 

２ 施行関係等 

 ⑴ 施行日 公布の日 

 ⑵ 本条例の改正に伴い、次に掲げる条例を一部改

正するもの 

  ① 特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用

弁償に関する条例 

庁舎エリア整

備課 

10 条９ 門真市営住宅条例の一部

改正について 
１ 要旨   

  大阪府から府営住宅の一部を本市に移管するにあ

たり、移管予定の住宅の名称及び位置を追加し、併

せて一部住宅の名称変更をするとともに、借上げ公

営住宅制度をより柔軟に運用するため所要の改正を

行うもの 

２ 施行日 令和６年４月１日 

都市政策課 

11 他１ 土地の売払いについて １ 所在地 

  門真市幸福町2024番３ 

地域整備課 



２ 土地の地目及び面積 

⑴ 地目 学校用地 

⑵ 面積 9,304㎡（仮換地地積 8,527㎡） 

３ 売払金額 2,468,589,660円 

４ 売払いの相手方  

⑴ 東京都新宿区西新宿二丁目４番１号 

住友不動産株式会社 

代表取締役 仁島 浩順 

⑵ 大阪市中央区大手前一丁目７番31号 

京阪電鉄不動産株式会社 

代表取締役 道本 能久 

⑶ 東京都新宿区西新宿二丁目４番１号 

ミサワホーム株式会社 

代表取締役 作尾 徹也 

12 報１ 令和４年度門真市水道事

業会計継続費精算報告書

について 

 水道事業会計継続費精算報告書の報告 

 ⑴ 泉町浄水場電気配線移設工事の精算報告 

経営総務課 

13 認１ 令和４年度門真市水道事

業会計決算認定について 

 経営総務課 

14 他２ 令和４年度門真市水道事

業剰余金の処分について 

令和４年度末の未処分利益剰余金から減債積立金に

50,000千円、建設改良積立金に140,000千円をそれぞれ

積み立て、資本金への組入として721,080,159円を組み

入れるものとする。 

経営総務課 

15 認２ 令和４年度門真市公共下

水道事業会計決算認定に

ついて 

 経営総務課 

16 他３ 令和４年度門真市公共下

水道事業剰余金の処分に

ついて 

令和４年度末の未処分利益剰余金から減債積立金に

520,614,455円を積み立て、資本金への組入として

351,712千円を組み入れるものとする。 

経営総務課 

17 認３ 令和４年度門真市歳入歳

出決算認定について 

一般会計外４会計 会計課 

18 報２ 令和４年度門真市健全化

判断比率及び資金不足比

率の報告について 

令和４年度門真市健全化判断比率及び資金不足比率

の報告について、地方公共団体の財政の健全化に関す

る法律（平成19年法律第94号）第３条第１項及び第22

条第１項の規定に基づき報告するもの 

財政課 

19 予１ 令和５年度門真市一般会

計補正予算（第４号） 

既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ

2,916,700千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳

出それぞれ73,711,196千円とする。 

１ 歳入歳出予算補正 

 ⑴ 歳入（歳入補正の内容） 

   国庫支出金・国庫負担金     △37,411千円 

   国庫支出金・国庫補助金      △267,820千円 

      府支出金・府負担金            736千円 

   府支出金・府補助金          4,800千円 

   財産収入・財産売払収入     2,468,590千円 

   繰入金・基金繰入金           482,922千円 

      諸収入・雑入                384千円 

   市債・市債              129,300千円 

   繰越金・繰越金                  135,199千円 

財政課 



 ⑵ 歳出（歳出補正の内容） 

      総務費・総務管理費       1,380,810千円 

   総務費・徴税費                     153千円 

   総務費・戸籍住民基本台帳費         380千円 

   民生費・社会福祉費          40,929千円 

   民生費・児童福祉費          92,331千円 

   民生費・生活保護費         217,872千円 

   衛生費・保健衛生費       △309,054千円 

   商工費・商工費                  153,026千円 

   土木費・道路橋りょう費        25,612千円 

   土木費・都市計画費      △141,662千円 

   土木費・住宅費          264,267千円 

   教育費・教育総務費       1,234,297千円 

   教育費・幼稚園費           1,231千円 

   予備費・予備費                 △43,492千円 

 

２ 債務負担行為の補正 

  追加分 

    目 的 旧門真市立北小学校解体工事実施設計

業務委託 

      期 間 令和５年度～令和６年度 

    限度額 9,965千円 

 

       目 的 環境基本計画策定業務委託 

       期 間 令和５年度～令和６年度 

    限度額  11,440千円 

 

目 的 幸福町・垣内町地区基本設計・地質調

査業務委託 

      期 間 令和５年度～令和６年度 

    限度額 114,362千円 

 

       目 的 執務環境調査・チェンジマネジメント 

支援業務委託 

期 間 令和５年度～令和７年度 

    限度額 37,629千円 

 

目 的 高圧線地中化調査設計業務負担金 

期 間 令和６年度～令和７年度 

    限度額 11,220千円 

 

目 的 門真千石西町住宅第４期工事（令和５ 

年度インフレスライド増額分） 

期 間 令和６年度～令和７年度 

    限度額 527,092千円 

 

  変更分 

       目 的 幸福町・垣内町地区老朽建築物等補償 

費 

       期 間 令和５年度～令和７年度 



      限度額 489,055千円 → 520,128千円  

 

    目 的 幸福町・垣内町地区公共用地購入費  

       期 間 令和５年度～令和６年度 

      限度額 332,478千円 → 494,873千円 

 

３ 地方債の補正 

  変更分 

    目 的 社会福祉施設等整備 

    限度額 24,200千円 → 35,700千円 

 

    目 的 住宅市街地総合整備 

    限度額 1,817,400千円 → 1,803,700千円 

 

    目 的 公営住宅整備 

    限度額 1,469,800千円 → 1,601,300千円 

20 予２ 令和５年度門真市国民健

康保険事業特別会計補正

予算（第１号） 

 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ

110,799千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出

それぞれ15,295,425千円とする。 

１ 歳入歳出予算補正 

 ⑴ 歳入（歳入補正の内容） 

   繰越金・繰越金            110,799千円 

 ⑵ 歳出（歳出補正の内容） 

   諸支出金・償還金及び還付加算金  8,975千円 

   予備費・予備費         △8,975千円 

   基金積立金・基金積立金       110,799千円 

財政課 

21 予３ 令和５年度門真市介護保

険事業特別会計補正予算

（第１号） 

既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ

29,061千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出

それぞれ307,082千円とする。 

１ 歳入歳出予算補正 

 ⑴ 歳入（歳入補正の内容） 

   繰入金・一般会計繰入金      29,061千円 

 ⑵ 歳出（歳出補正の内容） 

   総務費・総務管理費        27,951千円 

   総務費・介護認定審査会費     1,110千円 

財政課 

 人１ 固定資産評価審査委員会

委員の選任について 

北岡 愼太郎委員の任期満了（令和５年12月13日）に

伴うもの【人事案件につき審議省略。付議事案・資料

なし】 

固定資産評価

審査委員会事

務局 

 人２ 教育委員会委員の任命に

ついて 

土川 好子委員の任期満了（令和５年９月30日）に伴

うもの【人事案件につき審議省略。付議事案・資料な

し】 

教育総務課 

 

○意見等 

      なし 

 

Ⅱ 門真市南東地域まちづくり基本構想の策定について 

（まちづくり部都市政策課） 



○要旨 

  門真市南東地域まちづくり基本構想の確認及び意見聴取 

○意見等 

  なし 

 

Ⅲ 中期的な財政収支見通しの状況（令和５年８月）について 

（企画財政部財政課） 

○要旨 

  中期的な財政収支見通しの状況（令和５年８月）の確認及び意見聴取 

○意見等 

  なし 

 

Ⅳ 門真市第６次総合計画令和６年度実施計画策定方針（案）について 

（企画財政部企画課） 

○要旨 

  門真市第６次総合計画令和６年度実施計画策定方針（案）の確認及び意見聴取 

○意見等 

  ・「2025大阪・関西万博とも融合し」との文面があるが、「融合」ではなく「連携」と表現するのが

適切である。 

 

Ⅴ その他 


